Peygamber’in önde gelen sahabeleri de şeriatı hem bir kurallar bütünü
hem de belirli kuralların daha yüksek değerleri taşıdığı bir değer sistemi olarak
görme eğiliminde olmuştur. Fakat İslam’ın ilk üç asrında gelişen skolastik hu-
kuk sistemi yüzünden makâsıd marjinalleşmiştir. Makâsıdın daha iyi bir şekilde
tanınması, ancak Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ve ardından İbrâhim eş-
Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) döneminde gerçekleşmiştir.

Ana hatlarıyla makâsıd, önde gelen İslam fıkıh mezhepleri ve âlimleri tara-
fından reddedilmemiş, fakat yine de ana akım hukuk düşüncesinin uçlarında
yer bulabilmiştir.

Fakat öte yandan makâsıdı sadece açık metinle
sınırlandırmak da yeterli değildir.

Makâsıdın hukuki eserlerde, örneğin Ebû Abdillâh et-Tirmizî el-Hakîm’in
(ö. 320/932) metinlerindeki gibi kullanılması, hicri dördüncü asrın ilk yıllarını
bulmuştur. Sonrasında makâsıda tekraren atıfta bulunulması da makâsıdı temel,
tamamlayıcı ve güzelleştirici (zarûriyyât, hâciyyât, tahsîniyyât) şeklinde sınıf-
landıran ilk isim olan İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ile başla-
mıştır. Cüveynî’nin fikirleri, kamu yararı (menfa‘at) ve gerekçelendirme (ta‘lil)
üzerine uzun uzadıya yazan öğrencisi Ebû Hâmid el-Gazzâlî tarafından daha
da geliştirilmiştir. Gazzâlî, bir delil olarak menfaat mefhumunu genel olarak
eleştirmiş, ancak makâsıdü’ş-şerîayı destekliyorsa geçerli saymıştır. Makâsıdın
kendisine baktığımızda ise Gazzâlî kategorik olarak şeriatın beş temel maksadı
yani din, can, akıl, nesep ve malı koruduğunu belirtmiştir.[2]

Makâsıda katkıda bulunanlar arasında bazı âlimler öne çıkmaktadır. Sey-
feddin el-Âmidî (ö. 631/1233) makâsıdı, birbiriyle çelişen çıkarımlar arasında
bir önceliklendirme (et-tercîh) kıstası olarak tanımlamış ve farklı makâsıd sı-
nıfları kapsamında içsel bir öncelik sıralaması üzerinde durmuştur. Âmidî ay-
rıca temel maksatları sadece beş ile sınırlandırmıştır. Mâlikî fakih Şehâbeddin
el-Karâfî (ö. 684/1285) ise mevcut listeye namusun (el-‘ırz) korunmasını altıncı
madde olarak eklemiş, bu liste Tâceddin Abdülvehhâb b. es-Sübkî (ö. 771/1370)
ve daha sonra Muhammed b. Alî eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) tarafından da be-
nimsenmiştir. Gazzâlî’nin beş temel maksattan oluşan listesi, Kur’an ve Sün-
nette buyrulmuş cezalar (hudûd) hakkındaki yorumlarına dayanmaktadır.
Her bir cezayla korunmaya çalışılan değer nihayetinde temel bir değer olarak
tanımlanmıştır. Karâfî’nin sonradan yaptığı ilavenin (el-ırz) başlangıçta nesep
(en-nesl, ayrıca en-neseb) kapsamına girdiği düşünülmüş, ancak Karâfî, şeriatta
iftira suçlaması (el-kazf) için ayrı bir had cezasının öngörüldüğünü ve dolayı-
sıyla bu eklemenin meşru olduğunu ifade etmiştir.[3] İzzeddin Abdüsselâm es-
Sülemî’nin (ö. 660/1262) meşhur Kavâ‘idü’l-Ahkâm eserinde, yazarının kendi
kavramsallaştırmasıyla “makâsıdü’l-ahkâm” konusu ele alınmış, makâsıdın
çeşitli yönleri, özellikle de illet (mevcut gerekçe) ve menfaat (kamu yararı) iliş-
kisi bağlamında ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Nitekim kitabın başında
“Kur’an’ın tüm gayeleri arasında en büyüğü, faydalara (menafi‘) ve onların elde
edilmesini sağlayan araçlara hizmet etmektir ve faydaların gerçekleştirilmesi

[2] Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstesfâ min ‘İlmi’ l-Usûl (Kahire: el-Mektebetü’l-
Ticariyye, 1356/1937), 1:287.
[3] Yusuf el-Karadâvî, el-Medhal li Dirâseti’ş-Şerî‘ati’ l-İslâmiyye (Kahire: Mektebetü Vehbe,
1411/1990), 73.

Daha önce yukarıda açıklanan nedenler yüzünden
makâsıd hakkındaki fıkıh literatüründe muğlaklıklar da vardır ve araştırmacı-
ların ivedi sorulara yeni yanıtlar geliştirmekten başka seçeneği kalmamaktadır.

Makâsıdın Kapsamının Genişletilmesi
Takiyüddin ibn Teymiyye (ö. 728/1328), makâsıdı belirli bir sayıyla sınırlama
fikrine bağlı kalmayan ilk isimdir. İbn Teymiyye, var olan makâsıd listesine
akitleri yerine getirme, akrabalık bağlarını koruma, komşuların haklarını gö-
zetme, Allah’ı sevme, samimiyet, güvenilirlik ve iffet gibi başka değerler ekle-
miştir.[20] Böylece makâsıd kapsamını sabit bir sayıdan açık uçlu bir değerler
listesine dönüştürmüştür.

Onun fethedilen topraklar, savaş ganimetleri,
hudûd (ölüm cezası) ve gayrimüslimlerin evliliği gibi konulardaki uygulamaları
ve kararları, yer yer açıkça kamu yararına veya maslahata dayandırılmıştır.[6]

Ashap döneminden bir süre sonra er-Risâle başlıklı eseri kaleme alan Mu-
hammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820), şeriatın geniş çerçevesini oluşturan ilke

[3] Tarık Ramazan, Radical Reform: Islamic Ethics and Liberation (Oxford University Press, 2009), 59.
[4] Casir Avde, Maqāsid al-Sharī‘ah as Philosophy of Islamic Law: A Systems Approach (Birleşik
Krallık: International Institute of Islamic Thought, 2008), 144.

Makâsıdın Ortaya Çıktığı Dönem
Raysûnî’ye göre, bir kitabı bütünüyle makâsıda ayıran ilk büyük fakih olan Ha-
nefi âlim Hakîm et-Tirmizî (ö. muhtemelen 298/910), es-Salât ve Makâsıdühâ
(Namaz ve Maksatları) başlıklı bir eser kaleme almış, İslam hukuku hüküm-
lerinin altında yatan amaçları (el-‘ilel) tecrübi ve mecazi yöntemler kullanarak
açıklayan ilk hukukçulardan olmuştur.[20] Benzer şekilde Belhî (ö. 322/933)
de el-İbâne ‘an ‘İleli’d-Diyâne adlı kitabını İslam hukuku hükümlerinin altın-

[13] Hanefi bir fakihin sunduğu istihsân tanımı için bkz. Ebû Sehl es-Sarahsî, El-Usûl, ed. Ebü’l
Vefâ el-Efgânî (Kahire: Dârü’l-Marife, 1973), 199-215.
[14] Muhammed Ebû Zehra, Târîhü’l-Mezâhibü’l-İslâmiyye (Dârü’l-Fikrü’l-Arabî, 1963), 355.

Diğer
taraftan, söz konusu eserlerin makâsıd ve İslam hukuku teorisi usûl-i fıkıh bakı-
mından epistemolojik ve metodolojik bir çerçeve sunmadığı da ileri sürülmüş-
tür. Bunlar daha ziyade, İslam hukukundaki belirli kaidelerin erdemlerine ve
ilahi hikmetlerine getirdikleri açıklamalar bakımından önem taşımaktadır.[21]

Makâsıd teorisi ve uygulamaları, Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085) ta-
rafından daha kapsamlı bir şekilde ortaya konulmuştur.[22] Cüveynî, zorunlu-
luklar (zarûriyyât), ihtiyaçlar (hâciyyât) ve güzelliklerden (tahsîniyyât) oluşan
üç kategorili makâsıdü’ş-şerîa anlayışının mimarı olarak görülmektedir.[23] Bu
sınıflandırma, sonraki fakihler tarafından da yaygın bir şekilde benimsenmiş
ve kabul edilmiştir.[24] Cüveynî’nin öğrencisi Gazzâlî (ö. 505/1111) ise şeriatın
din, hayat (can), akıl, nesil (nesep, ırz) ve mal olmak üzere beş yüksek hedefini
ortaya koymuştur. Bu beş hedef, bireylerin dinî ve toplumsal selameti için ko-
runması gereken temel öncelikleri ifade eder. Zira bunların yokluğu, yaşamın
bozulmasına ve kaosa yol açabilir.

Şeriatın bu beş yüksek hedefi, Âmidî (ö. 631/1233),[29] Karâfî, Râzî (ö. 1209)
ve Teftazânî (ö. 793/1390) gibi sonraki fakihlerin hemen hepsi tarafından kabul
edilmiştir.[30] Birçok âlim makâsıdın gelişimine katkıda bulunmaya devam etse
de, on üçüncü yüzyıla kadar Cüveynî ve Gazzâlî’den sonra makâsıd söylemi
hakkındaki literatürün çoğunun, ekseriyetle bu iki âlimin yaptığı teorik katkı-
ların tekrarı

teorisi kendi dönemindeki âlimler tarafın-
dan çokça eleştirilse de yirminci yüzyılın başında çağdaş âlimler ve reformcular
arasında tekrar önem kazanmıştır. Tûfî’nin maslahat hakkındaki eseri, söylem-
lerinin popülerleşmesinde büyük rol oynayan Suriyeli reformist Cemâleddin el-
Kâsımî’nin (ö. 1332/1914) şerhleriyle birlikte Reşîd Rızâ tarafından 1906 yılında
el-Menâr’da yayımlanmıştır.[38] (Bununla ilgili modern dönem tartışmalarına
geri döneceğiz.)

On dördüncü yüzyıl, İslam dünyasında entelektüel üretimin kolaylaştığı
nispi bir barış ve siyasi istikrar dönemi olmuştur. Endülüslü Maliki fakih Ebû
İshâk Şâtıbî (ö. 790/1388), bu dönemde makâsıd teorisini geliştirmeye devam
etmiştir. Maslahat kavramını da kayda değer biçimde güçlendirmiş, literalizm
ve kıyasın getirdiği katılığı aşan bir metodoloji olarak tesis etmiştir.[39] Şâtıbî,
“şeriatın müminlerin mesâlihini geliştirmek için ortaya çıkarıldığını”[40] savun-
muştur.

Şeriatın maksatları artık metinlerden tümdengelim yoluyla

[37] A.g.e., 237-280.
[38] Ahmed el-Shamsy, Rediscovering the Islamic Classics: How Editors and Print Culture Transfor-
med an Intellectual Tradition (Princeton: Princeton University Press, 2020), 198. Tûfî, Nevevî’nin
(ö. 676/1277) kırk hadisinden 32. hadisi şerh ederken er-Risâle’deki açıklamasını oldukça ayrıntılı
bir şekilde dile getirmiştir. Kâsımî (ö. 1332/1914) er-Risâle’yi, tefsirin maslahat ile ilgili kısımla-
rını seçerek yeni bir versiyonda, dipnotlar ve Risâle fi’ l-Mesalihi’ l-Mürsele adıyla üç risale hâlinde
1324/1906 yılında Beyrut’ta Mecmû’ Resâil fî Usûli’ l-Fıkh adıyla yayımlamıştır. Reşîd Rızâ daha
sonra er-Risâle’yi Kâsımî’nin şerhleriyle birlikte el-Menâr, cilt 9, no. 10’da (1906) yayımlamıştır.
[39] Hallaq, Islamic Legal Theories, 136.
[40] Şâtıbî, El-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerî‘a, A.